П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

27 февраля 2024 года г. Венев 

Веневский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Романюка А.Н., 

при секретаре Затуливетер И.Н., 

с участием

государственных обвинителей Дрогалиной В.А., Щербаковой С.А., 

подсудимой ФИО5,

защитника адвоката Мухамедшиной С.В.,

законных представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО6 №1 и ФИО6 №2 – ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершила неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и со ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

Согласно свидетельству о рождении 

<

данные изъяты>, ФИО5 является матерью ФИО6 №1

19.09.2022 Веневским районным судом Тульской области вынесено решение, согласно которому с ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 17.08.2022 и до совершеннолетия ребенка, в пользу ФИО1

ФИО5 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, в связи с чем ведущим судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Веневского района УФССП России по Тульской области 24.11.2022 возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО7

ФИО5, являясь родителем ФИО6 №1, в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района Тульской области от 15.05.2023 (вступившим в законную силу 26.05.2023) признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО5 считается подвергнутой данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако, после совершения вышеуказанного правонарушения, ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, должных выводов для себя не сделала, и у нее возник умысел, направленный на неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ФИО6 №1, реализуя который ФИО5, проживая по адресу: 

<

данные изъяты>, имея реальную возможность исполнить родительский долг, достоверно зная о возложенной на нее обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 26.05.2023 по 04.10.2023 включительно, в нарушение решения Веневского районного суда Тульской области от 19.09.2022, без уважительных причин выплаты текущих алиментных платежей в размере, установленном в соответствии с решением суда, не производила, а именно:

алименты за период с 26.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 2 303 рубля 84 копейки не уплачивала в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не платила их в период с 01.08.2023 по 04.10.2023;

алименты за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 11 903 рубля 17 копеек не уплачивала в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платила их в период с 01.09.2023 по 04.10.2023;

алименты за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме 8 569 рублей 84 копейки не уплачивала в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платила их в период с 01.10.2023 по 04.10.2023.

ФИО5 в период с 26.05.2023 по 31.07.2023 включительно один раз произвела выплату текущих алиментных платежей на содержание ФИО6 №1: в июле 2023 года в сумме 3 333 рубля 33 копейки, однако данная выплата произведена в размере менее установленного решением суда, несоразмерна размеру образовавшейся задолженности по алиментам и недостаточна для содержания несовершеннолетнего ребенка.

ФИО5 неоднократно, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышлено, выплаты текущих алиментных платежей, на содержание несовершеннолетнего ФИО6 №1 в размере, установленном в соответствии с вышеуказанным решением Веневского районного суда Тульской области, не производила, в результате чего у ФИО5 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО6 №1 за период с 26.05.2023 по 31.07.2023 включительно (с учетом произведенной выплаты в размере 3 333 рубля 33 копейки) в размере 22 776 рублей 85 копеек. Общая сумма задолженности составляет 157 167 рублей 48 копеек.

Согласно свидетельству о рождении 

<

данные изъяты>, ФИО5 является матерью ФИО6 №2

19.09.2022 Веневским районным судом Тульской области вынесено решение, согласно которому с ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №2 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением денежных средств на лицевой счет несовершеннолетней ФИО6 №2 по месту ее пребывания начиная с 17.08.2022 и до ее совершеннолетия.

ФИО5 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, в связи с чем ведущим судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Веневского района УФССП России по Тульской области 17.12.2022 возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО6 №2

ФИО5, являясь родителем ФИО6 №2 в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района Тульской области от 15.05.2023 (вступившим в законную силу 26.05.2023) признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО5 считается подвергнутой данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако, после совершения вышеуказанного правонарушения, ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, должных выводов для себя не сделала, и у нее возник умысел, направленный на неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО6 №2, реализуя который ФИО5, проживая по адресу: 

<

данные изъяты>, имея реальную возможность исполнить родительский долг, достоверно зная о возложенной на нее обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 26.05.2023 по 04.10.2023 включительно, в нарушение решения Веневского районного суда Тульской области от 19.09.2022, без уважительных причин выплаты текущих алиментных платежей в размере, установленном в соответствии с решением суда, не производила, а именно:

алименты за период с 26.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 2 303 рубля 84 копейки не уплачивала в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не платила их в период с 01.08.2023 по 04.10.2023;

алименты за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 11 903 рубля 17 копеек не уплачивала в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платила их в период с 01.09.2023 по 04.10.2023;

алименты за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме 8 569 рублей 84 копейки не уплачивала в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платила их в период с 01.10.2023 по 04.10.2023.

ФИО5 в период с 26.05.2023 по 31.07.2023 включительно один раз произвела выплату текущих алиментных платежей на содержание ФИО6 №2 в июле 2023 года в сумме 3 333 рубля 33 копейки, однако данная выплата произведена в размере менее установленного решением суда, несоразмерна размеру образовавшейся задолженности по алиментам и недостаточна для содержания несовершеннолетнего ребенка.

ФИО5 неоднократно, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышлено, выплаты текущих алиментных платежей, на содержание несовершеннолетней ФИО6 №2 в размере, установленном в соответствии с вышеуказанным решением Веневского районного суда Тульской области, не производила, в результате чего у ФИО5 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО6 №2 за период с 26.05.2023 по 31.07.2023 включительно (с учетом произведенной выплаты в размере 3 333 рубля 33 копейки) в размере 22 776 рублей 85 копеек. Общая сумма задолженности составляет 157 167 рублей 48 копеек.

19.09.2022 Веневским районным судом Тульской области вынесено решение, согласно которому с ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №3 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением денежных средств на лицевой счет несовершеннолетней ФИО8 по месту ее пребывания, начиная с 17.08.2022 и до 29.11.2029.

Согласно свидетельству о рождении 

<

данные изъяты>, ФИО5 является матерью ФИО6 №3 

<

данные изъяты>

ФИО5 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, в связи с чем ведущим судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Веневского района УФССП России по Тульской области 17.12.2022 возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО6 №3

ФИО5, являясь родителем ФИО6 №3, в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района Тульской области от 15.05.2023 (вступившим в законную силу 26.05.2023) признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО5 считается подвергнутой данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако, после совершения вышеуказанного правонарушения, ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, должных выводов для себя не сделала, и у нее возник умысел, направленный на неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО6 №3, реализуя который ФИО5, проживая по адресу: 

<

данные изъяты>, имея реальную возможность исполнить родительский долг, достоверно зная о возложенной на нее обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 26.05.2023 по 04.10.2023 включительно, в нарушение решения Веневского районного суда Тульской области от 19.09.2022, без уважительных причин выплаты текущих алиментных платежей в размере, установленном в соответствии с решением суда, не производила, а именно:

алименты за период с 26.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 2 303 рубля 84 копейки не уплачивала в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не платила их в период с 01.08.2023 по 04.10.2023;

алименты за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 11 903 рубля 17 копеек не уплачивала в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платила их в период с 01.09.2023 по 04.10.2023;

алименты за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме 8 569 рублей 83 копейки не уплачивала в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платила их в период с 01.10.2023 по 04.10.2023.

ФИО5 в период с 26.05.2023 по 31.07.2023 включительно один раз произвела выплату текущих алиментных платежей на содержание ФИО6 №3 в июле 2023 года в сумме 3 333 рубля 34 копейки, однако данная выплата произведена в размере менее установленного решением суда, несоразмерна размеру образовавшейся задолженности по алиментам и недостаточна для содержания несовершеннолетнего ребенка.

ФИО5 неоднократно, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышлено, выплаты текущих алиментных платежей, на содержание несовершеннолетней ФИО6 №3 в размере, установленном в соответствии с решением Веневского районного суда Тульской области от 19.09.2022, не производила, в результате чего у ФИО5 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО6 №3 за период с 26.05.2023 по 31.07.2023 включительно (с учетом произведенной выплаты в размере 3 333 рубля 34 копейки) в размере 22 776 рублей 84 копейки. Общая сумма задолженности составляет 157 167 рублей 47 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, признала полностью, заявила о раскаянии в содеянном, показания давать отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она проживает по адресу: 

<

данные изъяты> Решением Веневского районного суда Тульской области от 19.09.2022 она лишена родительских прав в отношении детей ФИО6 №3., ФИО6 №2., ФИО6 №3 и с нее взысканы алименты на их содержание. В отношении нее в ОСП Веневского района возбуждены исполнительные производства о взыскании алиментов на детей. В связи с неуплатой алиментов на содержание детей, постановлениями судьи от 15.05.2023 она привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ. Она производила оплату алиментов на детей только один раз – в июле 2023 года, в размере 10 000 рублей на троих детей. В центр занятости населения по вопросу трудоустройства она не обращалась (т. 2, л.д. 134-138). 

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в 2010 году у них с ФИО5 родился сын ФИО6 №1. В сентябре 2022 года решением суда ФИО9 была лишена в отношении него родительских прав, и с нее были взысканы алименты на содержание ребенка. За неуплату алиментов в мае 2023 года ФИО5 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности алименты в полном объеме она не выплачивала, в июле 2023 года она перечислила 3 333 рубля 33 копейки на содержание ребенка (т.1, л.д. 189-191).

Показаниями ФИО2 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в сентябре 2022 года решением суда ФИО5 была лишена родительских прав в отношении дочери ФИО6 №2, и с нее были взысканы алименты на ее содержание. За неуплату алиментов в мае 2023 года ФИО5 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности алименты в полном объеме на ФИО6 №2 она не выплачивала, единственная ее выплата - в июле 2023 года она перечислила 3 333 рубля 33 копейки на содержание ребенка (т.1, л.д. 210-212).

Показаниями ФИО3 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в 2015 году у них с ФИО5 родилась дочь ФИО6 №3. В сентябре 2022 года решением суда ФИО5 была лишена в отношении нее родительских прав, и с нее были взысканы алименты на содержание ребенка. В декабре 2022 года он установил отцовство над девочкой, и ей была присвоена фамилия 

<

данные изъяты>. За неуплату алиментов на дочь в мае 2023 года ФИО5 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности алименты в полном объеме она не выплачивала, одежду, продукты питания ребенку не покупала (т.1, л.д. 231-234). 

Показаниями свидетеля ФИО4 

<

данные изъяты>, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в ОСП Веневского района возбуждены исполнительные производства о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание детей – ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО6 №3 ФИО5 15.05.2023 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ. В июле 2023 года она произвела разовую выплату текущих платежей на содержание детей в сумме 10 000 рублей, которая была распределена на ФИО6 №1 – 3 333, 33 руб., ФИО6 №2 – 3 333,33 руб., ФИО6 №3 – 3 333,34 руб. (т.2, л.д. 88-95, 102-103). 

Копией решения Веневского районного суда Тульской области от 19.09.2022, согласно которому с ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 №1 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 17.08.2022 и до совершеннолетия ребенка, в пользу ФИО1; ФИО6 №2 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением денежных средств на лицевой счет ФИО6 №2 по месту ее пребывания начиная с 17.08.2022 и до ее совершеннолетия; ФИО6 №3 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением денежных средств на лицевой счет ФИО6 №3 по месту ее пребывания, начиная с 17.08.2022 и до 29.11.2029 (т.3, л.д. 9-15).

Копией исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО6 №1 (т.1, л.д. 43-45).

Копией постановления ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП Веневского района от 24.11.2022 о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО5 по взысканию алиментов на несовершеннолетнего ФИО6 №1 (т.1, л.д. 46-48).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района Тульской области от 15.05.2023, вступившего в законную силу 26.05.2023, согласно которому ФИО5, являясь родителем ФИО6 №1 в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (т.1, л.д. 49-53).

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> ФИО6 №1, матерью которого указана ФИО5 (т.1, л.д. 54). 

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Веневского района от 14.12.2023 о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО5 по алиментам на содержание сына ФИО6 №1 составила: за период с 26.05.2023 по 31.05.2023 – 2 303 рубля 84 копейки; за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 – 11 903 рубля 17 копеек; за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 – 8 569 рублей 84 копейки. Задолженность за период с 26.05.2023 по 31.07.2023 включительно составила 22 776 рублей 85 копеек (т.2, л.д. 98).

Копией исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> от 19.09.2022 о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО6 №2 (т.1, л.д. 90-93).

Копией постановления ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП Веневского района от 17.12.2022 о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО5 по взысканию алиментов на несовершеннолетнюю ФИО6 №2 (т.1, л.д. 94-96).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района Тульской области от 15.05.2023, вступившего в законную силу 26.05.2023, согласно которому ФИО5, являясь родителем ФИО6 №2, в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (т.1, л.д. 97-101).

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> ФИО6 №2, матерью которой указана ФИО5 (т.1, л.д. 105).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Веневского района от 14.12.2023 о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО5 по алиментам на содержание дочери ФИО6 №2 составила: за период с 26.05.2023 по 31.05.2023 – 2 303 рубля 84 копейки; за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 – 11 903 рубля 17 копеек; за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 – 8 569 рублей 84 копейки. Задолженность за период с 26.05.2023 по 31.07.2023 включительно составила 22 776 рублей 85 копеек (т.2, л.д. 99).

Копией исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> от 19.09.2022 о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО6 №3 (т.1, л.д. 136-139).

Копией постановления ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП Веневского района от 17.12.2022 о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО5 по взысканию алиментов на несовершеннолетнюю ФИО6 №3 (т.1, л.д. 140-142).

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> ФИО6 №3, матерью которой указана ФИО5 (т.1, л.д. 155).

Копией свидетельства об установлении отцовства 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО3 признан отцом ФИО6 №3 ребенку присвоена фамилия 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 156).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района Тульской области от 15.05.2023, согласно которому ФИО5, являясь родителем ФИО6 №3 в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (т.2, л.д. 76-80).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Веневского района от 14.12.2023 о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО5 по алиментам на содержание дочери ФИО6 №3 составила: за период с 26.05.2023 по 31.05.2023 – 2 303 рубля 84 копейки; за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 – 11 903 рубля 17 копеек; за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 – 8 569 рублей 83 копейки. Задолженность за период с 26.05.2023 по 31.07.2023 включительно составила 22 776 рублей 84 копейки (т.2, л.д. 100).

Справкой ОСП Веневского района УФССП России по Тульской области от 01.11.2023, согласно которой 28.06.2023 ФИО5 направлена отбывать административное наказание в виде обязательных работ в МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» (т.2, л.д. 107).

Справкой ГУ ТО «ЦЗН ТО» ЦЗН Новомосковского района от 28.09.2023, согласно которой ФИО5 по вопросу трудоустройства не обращалась, на учете не состояла, пособие по безработице не получала (т.3, л.д. 29). 

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства вины подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона. Данные доказательства согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Факт неуплаты ФИО5 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних ФИО6 №1, ФИО6 №2 ФИО6 №3 не отрицала сама подсудимая.

То обстоятельство, что вышеуказанное деяние совершено ФИО5 неоднократно, подтверждается копиями постановлений мирового судьи от 15.05.2023 (т.1, л.д. 49-53, 97-101, т. 2, л.д. 76-80). 

Оснований для вынесения оправдательного приговора или возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ нет. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО5 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно. 

При назначении наказания подсудимой ФИО5 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Кроме того, суд учитывает личность подсудимой ФИО5, ее возраст, то, что она на учете в Веневском психоневрологическом и наркологическом кабинетах не состоит, по месту жительства 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно. 

Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни ее семьи. 

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты> (т.2, л.д. 211-213), ФИО5 в период инкриминируемого ей деяния не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. Выводы данного заключения экспертов являются научно обоснованными и мотивированными, экспертиза выполнена с соблюдением требований УПК РФ, поэтому оснований не доверять выводам вышеуказанного заключения нет. С учетом изложенного, суд признает ФИО5 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО5 в условиях, не связанных с изоляцией от общества.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, ее материальное положение, суд считает справедливым назначить ей наказание в виде исправительных работ, и не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Согласно справке 

<

данные изъяты>, ФИО5 находилась в указанном медицинском учреждении с 13.11.2023 по 06.12.2023, в связи с чем указанный период должен быть засчитан в срок отбытия наказания в виде исправительных работ из расчета один день принудительного нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, за 3 дня исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Засчитать время принудительного нахождения ФИО5 в медицинской организации, 

<

данные изъяты> с 13 ноября 2023 года по 6 декабря 2023 года в срок отбытия наказания в виде исправительных работ из расчета один день принудительного нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, за 3 дня исправительных работ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО5 оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Веневский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Н. Романюк